
147DIÁRIO OFICIALNº 13.806147  Sexta-feira, 28 de Junho de 2024

5 2431026061 JOCINEILA MARIA ROCHA VERAS 6
6 2431048399 LAZARO BARROS DA SILVA 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 823 DE 27 DE JUNHO DE 2024

“Dispõe sobre a posse e exercício dos candidatos aprovados no Concurso Público 001/2019/PMRB, nomeados através do Decreto n.º 689 de 27 de maio de 2024”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 58, V, da Lei Orgânica do 
Município de Rio Branco,
Considerando o que dispõe o Edital do Concurso Público nº 001/2019/PMRB, de 15 de outubro de 2019, devidamente HOMOLOGADO e publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 12.725, de 22 de janeiro de 2020; 
Considerando, ainda, necessidade da Administração Pública Municipal, de prover os seus cargos efetivos com estrita observância ao consignado no artigo 37, 
incisos I e II, da Constituição Federal c/c o artigo 7º da Lei Municipal 1.794 de 30 de dezembro de 2009.
Considerando, ainda, que foi apresentada, pelos aprovados, toda a documentação exigida no edital do certame, assim como foram realizados todos os exames 
admissionais exigidos na legislação;
Considerando, finalmente, Parecer da Procuradoria-Geral do Município, o qual confirma que os aprovados estão aptos a serem empossados pelo Município,
Considerando o OFÍCIO Nº SMGA-OFI-2024/01404, de 27 de junho de 2024, da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa – SMGA, bem como, o OFÍCIO 
N° SMCC-OFI-2024/02218, de 27 de junho de 2024, da Secretaria Municipal da Casa Civil,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam EMPOSSADOS nos respectivos cargos, os candidatos constantes do Anexo I deste Decreto, devendo comparecerem na Catedral Batista do 
Bosque, localizada na Estrada do Calafate, 1505, ao lado do prédio da Havan, no dia 28 de junho de 2024, (sexta-feira), às 14:00h, a fim de assinarem o res-
pectivo Termo de Posse, tudo conforme as prescrições da Lei Municipal n° 1.794, de 30 de dezembro de 2009.
Art. 2º - A posse e a entrada em exercício os nomeados dar-se-á, impreterivelmente, no mesmo dia da assinatura do Termo de Posse, devendo ser observada 
todas as demais exigências constantes do edital do certame, especificamente no que tange à lotação, jornada de trabalho e remuneração.
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Rio Branco - Acre, 27 de junho de 2024, 136º da República, 122º do Tratado de Petrópolis, 63º do Estado do Acre e 141º do Município de Rio Branco.

Sebastião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

ANEXO I
PREFEITURA DE RIO BRANCO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL, NÍVEL FUNDAMENTAL, NÍVEL MÉDIO E NÍVEL 
SUPERIOR E CADASTRO DE RESERVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME – 001/2019.

Convocação Nº. 08 – (Edital Nº. 001/2019) – SEME

 CUIDADOR PESSOAL

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL
1 24538 RAYANE CASIMIRO ROSAS 173
2 27418 DEBORAH SILVA DOS SANTOS 174
3 31971 MARIA ZENILDA NASCIMENTO DE LIMA 175
4 53611 VANESSA FERNANDA RAMOS FREIRE 176
5 59668 KETTLI ARAUJO ALMADA AMIM 177
6 30789 HELLEN CRISTINA SOARES DA SILVA ALVARES 178
7 51704 QUEULE DE SOUZA PAULA 179
8 66718 CRISTIANE FERREIRA MUNIZ 180
9 28013 FRANCISCA XAVIER DE ARAÚJO 181

10 57134 SARAJANE DA SILVA COSTA 182
11 51797 MYSLEYNNE COSTEIRA DE SOUZA FERREIRA 183
12 49830 DAVI DE SOUSA BRITO 184
13 47885 JAKSON LIBIO DOS SANTOS 185
14 5602 FERNANDO FELIPE SILVA 186
15 5179 EDUIM FABI SOUZA FERNANDES 187
16 3671 ANA KAROLINA ALVES DOS PRAZERES 188
17 46795 IZABEL VENANCIO DA SILVA GOMES 189
18 24196 THAIS VIEIRA LOPES BATISTA 190
19 25272 IVO RODRIGUES DO NASCIMENTO 191
20 43735 ANDRE GOMES DA SILVA 192
21 27747 ALDENIR NASCIMENTO DE LIMA 193
22 44422 FABIANA DOS SANTOS LIMA 194
23 41872 LINIK MATHEUS DA SILVA DE ARAÚJO 195
24 39465 LUAN RAMON VIEIRA RODRIGUES 196
 

 CUIDADOR PESSOAL-PCD
ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL

1 57832 ALICE MAIA NUNES 423

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO ESPECIAL (MEDIADOR)

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL
1 44385 KAROLAYNE SILVA CATAIANA 165
2 31345 MANOEL DE JESUS DE SOUZA COSTA 166
3 55556 MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS 167
4 47886 SILVANIA MARQUES GADELHA DE SOUZA 168
5 47439 JOQUEBEDE ZACARIAS ALVES 169



148DIÁRIO OFICIALNº 13.806148  Sexta-feira, 28 de Junho de 2024

6 52662 MARLENE DE OLIVEIRA FERREIRA 170
7 46834 GECIANE SILVA MARTINS DE OLIVEIRA 171
8 56727 GLEICIANE DA SILVA PEREIRA 172
9 44203 LEILIANE DA SILVA CRUZ 173

10 59629 THAIS MALDONADO DE SOUZA 174
11 34635 JULIANA OLIVEIRA RODRIGUES DE QUEIROS 175
12 36645 FRANCISCA GEANE FERREIRA DO NASCIMENTO 176
13 47280 JULIANA ANDRESSA CORDEIRO SILVA 177
14 57330 THIELLY PAULA KAULING DE CARVALHO ROSA 178
15 51267 ANTONIA DANIELE LEITE 179
16 30741 LUANA DAS CHAGAS COSTA 180
17 3090 JOVERLAINE PAULA DE LIMA 181
18 55299 AURIANE BRANDÃO GUIMARÃES 182
19 32444 FRANCISCO RONI SOUZA ZUMBA 184
20 48390 THAISMARA BARROSO DA SILVA BRAGA 185
21 39152 VANDERLEIA PEQUENO VILANOVA 186
22 25549 MARIA IDA FLORES ROCA 187
23 47115 MERY APARECIDA PISCO DO NASCIMENTO 188
24 39793 LUCINEIDE MARTINS MELO 189
25 56755 PATRICIA DO NASCIMENTO SÁ DIAS 190
26 55979 FABRICIA GLÓRIA MENEZES 191
27 44730 CLAUDIA TEIXEIRA DA SILVA BARROS 192
28 38641 MARFISA QUEIROZ SANTIAGO 193
29 27995 FRANCISCO RODRIGUES DO NASCIMENTO CORREIA 194
30 53022 LUZENIRA DE SOUZA SANTOS 195
31 49209 SANGILA HORREDA BARROSO LEOPOLDINO 196
32 51590 CLAUCIA ANALIDE DA SILVA 197
33 52196 DALCINEIDE DA SILVA GOMES DE OLIVEIRA 198
34 50355 ZENILDA RODRIGUES DA SILVA MELO 199
35 33218 MONICA FERNANDA DOS SANTOS GUILHERMITTI 200
36 35352 ANDRÉ FELIPE DA CONCEIÇÃO 201
37 47899 KEYTI KETY ESPÍNDOLA SOUZA DA SILVA 202
38 59212 ANTONIA MARIA COSTA FELISBERTO 203
39 737 MARIA RAIMUNDA SILVA 204
40 49371 NIVIA MARIA ALVES DE LIMA 205
41 58919 MARIA BEATRIZ LIMA DE MAGALHÃES 206
42 39898 RAQUEL REZENDE DANTAS 207
43 28699 MARIA JOSÉ LOPES DO NASCIMENTO 208
44 49858 ADRIANA ALBUQUERQUE DE MAGALHÃES LIMA 209
45 53880 LUCIANA ROCHA DOS SANTOS 210
46 48521 ODINEIA SOUZA DOS SANTOS 211
47 44376 MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DAS CHAGAS 212
48 14739 RAIKA TEIXEIRA DA LUZ 213
49 59646 PAULA FAGLIA ARAUJO DE OLIVEIRA 214
50 39892 ZENOBIA SOUSA SILVA 215
51 53692 IRACEMA BARBOSA DE ALENCAR MONTEIRO 216
52 45116 ODIRLENE SILVA DE CARVALHO 217
53 25104 ÁGATHA INARA DO NASCIMENTO LIMA 218
54 51339 ANA PAULA DO VALE CAMPOS 219
55 58533 RUBIANE BETHANIA ASSIS RIBEIRO 220
56 48114 ADRIANA HIASMINI ALBUQUERQUE DE MATOS 221
57 54502 IRYS DA SILVA ALMEIDA PINHEIRO 222
58 24248 REGISLANE DA CONCEIÇÃO XAVIER DOS REIS 223
59 11686 JUNHA FREIRE ARAÚJO 224
60 67282 MARIA JOSÉ NASCIMENTO CORREIA 225
61 38200 EVANGELINA MENDES DE MESQUITA 226
62 55546 MARIA EMÍLIA SILVA DO NASCIMENTO 227
63 34255 MARIA RITA ARAUJO DA COSTA 228

64 29857 KATIUSCIA CLAUBETE FRANCISCA CARUTA NOGUEI-
RA DA ROHA 229

65 51358 ANTONIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA 230
66 59272 GIANNY CARVALHO CORDEIRO 231
67 33815 RAIMUNDA COSTA DE MATOS 232
68 47829 VALCLICIA DE LIMA DUTRA 233
69 25939 TIAGO JARDIM DE LIMA 234
70 43395 THALLYNE ARAUJO BORGES 235
71 57423 SANDRA MARIA GOMES DE OLIVEIRA 236
72 48609 MARIA DO CARMO OLIVEIRA NOLASCO 237
73 54965 MARIA CELENE FERREIRA PINHEIRO 238
74 29073 ÂNGELA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA 239
75 21503 KATIANE DE SOUSA MENESES 240
76 59436 CARINA BEZERRA DOS SANTOS 241
77 37120 ELISEU LIMA DOS SANTOS 242
78 55221 ALINETE ALVES DA SILVA 243
79 10668 DANNA JANAÍNA ANUTE BRITO 244
80 27114 JOÃO PAULO DA SILVA XAVIER 245
81 25184 IVO RODRIGUES DO NASCIMENTO 246
82 14918 FRANCISCA ZULEIDE CÂNDIDA DA SILVA 247
83 54387 NAIARA JACÓ DE BRITO DIAS 248
84 27383 SIWANDRESSA CIBELLE DOS SANTOS ALMEIDA 249
85 50531 GISÉLIA FELIX DE JESUS 250
86 49776 DULCINEIDE SILVA DOS SANTOS 251
87 47793 HYTTOLO RUFINO GOMES LOUREIRO 253
88 25392 JAMILA SILVA DA COSTA 254



149DIÁRIO OFICIALNº 13.806149  Sexta-feira, 28 de Junho de 2024

89 35905 MARIA DELAIDE DE OLIVEIRA FERREIRA 255
90 49463 LUCIANA APARECIDA DA SILVA 256
91 6728 MACLANE PAULINO SOLON FREITAS 257
92 57768 ARTEMIZIA DE OLIVEIRA MENEZES 258
93 52066 STHEPHANY COSTA DE OLIVEIRA 259
94 54568 ISRAELLY DE FREITAS SOUZA 260
95 26890 CLICIA SALES DA SILVA 261
96 53839 JEIGELA MARIA PORTELA DA SILVA 262
97 50397 CLEIDE SÔNIA PINHEIRO DE SOUSA 263
98 38004 ITALA DE FREITAS SOUZA 264
99 18861 ANA CLAUDIA LIMA DE SOUZA 265

100 59729 ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA 266
101 24334 ELCILENE DOS SANTOS OLIVEIRA DE SOUZA 267
102 42401 ARTEMISA RIBEIRO GALVÃO 268
103 51045 JANE AUSTEN DO NASCIMENTO LIMA 269
104 3626 WELINTON SILVA DE OLIVEIRA 270
105 725 VANESSA CASTRO DE SOUZA 271
106 52793 RAISAN LUCAS SOUZA DE LIMA 272
107 56214 KATIANA GERSILA GOMES DE LIMA NEMETALA 273
108 45542 MARCIANO MIRANDA SILVA 274
109 45461 ADJANARA DE OLIVEIRA SILVA 275
110 43495 ANTÔNIA JUCICLEIA SOUZA DA SILVA 276
111 39744 JULIANA LIMA DE PAULO FIGUEIREDO 277
112 52742 JOSILENE MOURA SILVA E SILVA 278
113 27556 DEBORAH SILVA DOS SANTOS 279
114 66401 KARINE DIÓGENES DA COSTA CORREIA 280
115 39851 SONIA ROCHA DE SOUZA 281
116 31518 AMANDA ALVES DE SOUZA 283
117 45628 JAMAIKA GOMES GUERREIRO 284

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO ESPECIAL (MEDIADOR) -PCD

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL
1 35639 MARCELO JOSÉ MOREIRA DA SILVA 351
2 34151 KATIANA CAJADO BERTOLINO 352
3 48841 RAIMUNDO DA ROCHA PEREIRA 353
4 39546 JUSSARA CRISTINA ALVES DA SILVA 354
5 49383 ELIMAR DO NASCIMENTO SILVA 355
6 47887 ANUNCIADA DE SOUZA DE OLIVEIRA 356

 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL
1 45775 ALISSON LIMA DAMIÃO 352
2 3359 PATRYCIANA APARECIDA DA SILVA MOREIRA 353
3 56181 ALCIRLÂNDIA DA SILVA SOARES DE SOUZA 354
4 20451 RAISSA ROBERTA LIVAS MAIA 355
5 49984 PALMIRA PEREIRA FREIRE 356
6 55154 LILIANE RIBEIRO PANTOJA DA SILVA 357
7 55738 ELZANIR LIMA DA SILVA 358
8 57241 NARA LUA RAQUEL SILVA 359

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO) ZONA URBANA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL
1 50443 MARIA VICTOR DE QUEIROZ 189
2 6881 VANESSA FERNANDA RAMOS FREIRE 190
3 35215 ANTONIA PRADO DOS SANTOS NASCIMENTO 191
4 52275 JUCELI NOGUEIRA MENDONÇA 192
5 55377 RAIMUNDO NONATO ROCHA FERRAZ 193
6 54545 CELMA NASCIMENTO DE LIMA 194

PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO) ZONA RURAL

ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO FINAL
1 41254 ELZA DA SILVEIRA SANTOS SILVA 38
2 19461 JALEILYNE SOUSA FONTINELE 39

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 610 DE 13 DE MAIO DE 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, do Estado do Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e VII, da Lei Orgânica 
do Município de Rio Branco,
Considerando o Decreto nº 1.419, de 22 de agosto de 2023, que estabelece a Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMEIA, 
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora, Maria Edileuza de Melo Martins, matrícula n 537172-2, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Monitoramento e Geoproces-
samento do Departamento de Ordenamento Ambiental da Diretoria de Controle Ambiental da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMEIA, concedendo-
-lhe a Gratificação de Chefia de Divisão, conforme alínea “i”, inciso II, e §14, ambos do art. 29 da Lei Complementar n° 33, de 14 de dezembro de 2017 e suas 


